А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г РА Д С К О Й  О БЛ А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

№ ft/-  /-  3  ̂
Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны
объекта культурного наследия регионального значения

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.;
в числе погибших - Герой Советского Союза Евграфов В.Н.»,

местонахождение: Ленинградская область, Волосовский район, д. Клопицы,
в 14 км к северу от пос. Волосово, на гражданском кладбище

В соответствии со ст. 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона Ленинградской области
от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении,
использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных
на территории Ленинградской области», п. 2.2.2 Положения о комитете по культуре
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства
Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, Положением о едином
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом
Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Братское захоронение советских воинов, погибших
в 1941-44 гг.; в числе погибших - Герой Советского Союза Евграфов В.Н.»,
местонахождение: Ленинградская область, Волосовский район, д. Клопицы,
в 14 км к северу от пос. Волосово, на гражданском кладбище, принятого
на государственную охрану Решением Леноблисполкома № 189 от 16 мая 1988 года
«Об утверждении списка военно-исторических памятников и памятных мест,
подлежащих охране в Ленинградской области», согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации.

3. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями,
информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской
области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель комитета Е.В. Чайковский

Приложение
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области

от « 2018 г.
№  /У -

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг.;
в числе погибших - Герой Советского Союза Евграфов В.Н.»,

местонахождение: Ленинградская область, Волосовский район, д. Клопицы,
в 14 км к северу от пос. Волосово, на гражданском кладбище

№
пп

Виды
предметов

охраны

Элементы предметов охраны

1 2 3

1
Мемориальное
значение объекта:

Причастность объекта к историческому событию:
Великая Отечественная Война 1941 -  1945 гг.

Историко-культурная ценность братского
захоронения советских воинов, погибших в 1941-44 гг.

Памятник истории погибшим войнам на
подступах к Ленинграду.

2
Объемно
пространственное
решение:

Историческое пространственное и архитектурно
композиционное решение. Местоположение.
Конфигурация в плане -  прямоугольник. Высотная
отметка -  обелиск.

3 Конструкции
памятника:

Обелиск (материал: гранит серый) на постаменте
(материал: бетон).

Ограждение светопроницаемое (материал: металл).
Мемориальные доски (материал: белый мрамор

полированный), закреплённые на постаменте.
4 Архитектурно

художественное
решение:

Исторические формы, конфигурация в плане,
материал отдельных частей памятника.

Текст на мемориальных досках:
Левая мемориальная доска:
«ЗДЕСЬ ЗАХОРОНЕНЫ
АВИАТОРЫ 51-ГО
МИННО-ТОРПЕДНОГО
ТАЛЛИНСКОГО
КРАСНОЗНАМЕННОГО
ОРДЕНОВ УШАКОВА И НАХИМОВА
АВИАПОЛКА ВВС КБФ,
ПОГИБШИЕ В БОЯХ ЗА РОДИНУ
В ИЮЛЕ 1944 Г.

ДЗЮБЕНКО А.П. МЛ. СЕРЖ.
КУЧИН Н.А. СТ. СЕРЖ.
ЛАСУРИЯ д.т. МЛ. л-нт
ЛЕЗИН Л.В. МЛ. СЕРЖ.
ЛУПОЛ м.м. л-нт»
Центральная мемориальная доска:
«ЗДЕСЬ ЗАХОРОНЕН
ГЕРОЙ
СОВЕТСКОГО СОЮЗА
ГВАРДИИ ЛЕЙТЕНАНТ
ЕВГРАФОВ
ВАДИМ НИКОЛАЕВИЧ
ЛЕТЧИК ВВС КБФ
1922 - 1944»
Правая мемориальная доска:
«ЗДЕСЬ ЗАХОРОНЕН
ЭКИПАЖ САМОЛЕТА
1-го МИННО-ТОРПЕДНОГО
АВИАПОЛКА В.В.С. К.Б.Ф.
ПОГИБШИЙ 30.07.1941 г.
ЕГОРОВ С.И. С-Т
РОДИОНОВ К.Г. Л-Т
СЕРГЕЕВ М.Д. МЛ. С-Т».

Предмет охраны может быть уточнен в процессе историко-культурных и реставрационных
исследований, реставрационных работ.